CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 1
Nutricional - CONESAN, aos 18 dias do mês de dezembro de 2024, 2

conforme CIRCULAR Nº 10/2024 - CONESAN-GO, com abertura em segunda 3
chamada às quatorze horas e quinze minutos (14h15m), realizada 4
presencialmente na Sala de Apoio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 5

Abastecimento-SEAPA, com as presenças dos/as seguintes conselheiros/as: 6
Dinair Pereira Duarte Furtado, da Central dos Trabalhadores Trabalhadoras 7

do Brasil – CTTB; Sônia Maria Mateus de Barros e Suely Correia Sales 8
Coutinho, do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás-SINTEGO; 9
Valéria de Souza Abreu, do Instituto de Desenvolvimento Tecnológico e 10

Humano-IDTECH; Marília Araújo Silva, da Organização das Voluntárias de 11
Goiás – OVG; Liana Lima Vieira, da Secretaria de Estado da Saúde- SES; 12

Cristhian Lorraine Pires Araújo, da Secretaria de Estado da Agricultura, 13
Pecuária e Abastecimento – SEAPA; Aline Paula de Oliveira Evaristo e 14
Rosangela Caparrosa Barros Pedroso, da Agência Goiana de Assistência 15

Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária-EMATER; Sebastiana 16
Fernandes Doutor, da Arquidiocese de Goiânia; Donizete Antônio Pereira da 17

Federação da Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do 18
Estado de Goiás-UNICAFES; Wilcimara Pereira Santos Resque, do Sindicato 19

de Nutricionistas no Estado de Goiás-SINEG; Damon Igor Natan Ultimo 20
Nunes Quintão, da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 21
Agricultura Familiar de Goiás-FETRAF; Gerailton Ferreira dos Santos, da 22

Comissão Pastoral da Terra-CPT; Leandro Cardoso dos Santos, da Central 23
Única dos Trabalhadores-CUT-GO; Lindomar Silva da Costa, da Companhia 24

Nacional de Abastecimento em Goiás-CONAB; Trajano José Passos Filho, da 25
Secretaria de Estado da Educação-SEDUC e Joana D’arc de Godoy, 26
Secretária Administrativa do Conesan-GO, da Secretaria de Agricultura, 27

Pecuária e Abastecimento-SEAPA. Houveram sete justificativas de 28
ausências: Andrea Sugai Mortoza, da Universidade Federal de Goiás 29

UFG/FANUT; Ariandeny Silva de Souza Furtado, da Central dos 30
Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil-CTTB; Nara Rubia Gomes Carneiro, 31
da Central de Abastecimento de Goiás-CEASA; Agajoeme Alves Barreto, da 32

Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de 33
Goiás-FETRAF; Magna Regina Domingues Ferreira, da Secretaria de Estado 34

de Desenvolvimento Social-SEDS; Rodrigo Gonçalves de Souza, do 35
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar em Goiás-MDA 36
e Sandra Leite de Jesus, do Conselho de Alimentação Escolar do Estado de 37

Goiás-CAE. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Abertura: 38
Boas vindas pela Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado; 2. Leitura da 39

última ata a ser aprovada; 3. Palestra: Banco de Alimento da OVG como 40
estratégia de combate à fome e insegurança alimentar – Nutricionista e 41
Mestre em Ciência e Tecnologia de Alimentos Marilia Araújo Silva, Gerente 42

do Banco de Alimentos da OVG; 4. Retrospectiva e avaliação das ações do 43
CONESAN-GO em 2024 e propostas para 2025; 5. Café com prosa da última 44

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

reunião do ano e 6. Informes e encaminhamentos. 1. Abertura: Boas 45
vindas pela Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado: A abertura foi 46

feita pela Presidente Dinair, dando boas-vindas a todos e todas. Agradece o 47
acolhimento da Seapa através da Conselheira Cristhian e pelo pronto 48
atendimento da Conselheira Marília, representante da OVG. Solicita que 49

cada participante faça a auto apresentação, devida as presenças de novos 50
integrantes ao conselho. 2. Leitura da última ata a ser aprovada: A 51

Conselheira Marília faz a leitura da ata da reunião anterior. Durante a leitura 52
do item sobre a “composição dos membros da Comissão para elaboração do 53
Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional”, foi sugerida a 54

inserção, na lista da comissão, de dois novos participantes, Damon Igor e 55
Rosangela Caparrosa. A ata colocada em votação foi aprovada. 3. Palestra: 56

Banco de Alimento da OVG como estratégia de combate à fome e 57
insegurança alimentar – Nutricionista e Mestre em Ciência e 58
Tecnologia de Alimentos Marilia Araújo Silva, Gerente do Banco de 59

Alimentos da OVG: Inicialmente apresenta um vídeo onde demonstra que 60
o combate a fome é uma realidade do Governo de Goiás. Cita o Programa 61

Banco de Alimentos do Goiás Social e OVG. As doações são através de 62
parcerias. Fala sobre o Mix do Bem, um alimento completo que garante 63

segurança alimentar, composto por arroz, proteína de soja, cenoura, 64
tomate, alho e cebola desidratados e não contém gorduras trans, saturadas 65
ou lactoses. Também mostra depoimentos de pessoas beneficiadas com o 66

Mix do bem. Na sequência expõe sobre o Banco de Alimentos da OVG como 67
estratégia de combate à fome e insegurança alimentar. Funcionamento do 68

programa: Termo de Fomento nº01/2019, firmado com a CEASA; Doadores 69
cadastrados com doações periódicas; Entidades sociais, parceiras do Banco 70
de Alimentos e os beneficiários em vulnerabilidade social. Informa que os 71

Bancos de Alimentos são classificados como equipamentos de segurança 72
alimentar e nutricional e entre suas atividades estão: coletar, selecionar, 73

processar, armazenar e distribuir gêneros alimenticios arrecadados por 74
meio de doações junto à rede varejista e/ou adquiridos da agricultura 75
familiar. O Banco de Alimentos também é responsável pelo Programa Nutre 76

Bem que além do Mix do Bem, oferta legumes embalados a vácuo e frutas 77
desidratadas. Cada pacote do mix rende até dez porções e são produzidos 78

cinquenta mil por mês. Mostra o cenário atual mensal em atendimento: 80 79
entidades, 4.282 famílias, 50.000 benefícios e 5.635 capacitações. Cita que 80
no mundo oitocentas e vinte e uma milhões de pessoas passam fome; no 81

Brasil existe um descarte de aproximadamente trinta por cento do que é 82
produzido para o consumo e está entre os dez países que mais desperdiçam 83

alimentos. Informou que ao final da reunião será servido o Mix do Bem, 84
feito pela Michele, cujos alimentos são desidratados por meio de energia 85
elétrica. Lindomar pergunta se tem um estudo sobre quantidade de 86

agrotóxicos nesses alimentos, Marília responde que ainda não tem estudo 87
nesse sentido. 4. Retrospectiva e avaliação das ações do CONESAN-88

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

GO em 2024 e propostas para 2025: A presidente Dinair, faz a 89
retrospectiva das ações do Conesan-GO realizadas em 2024, através de 90

exposição com fotos: 1. Realização de 10 reuniões ordinárias; 2. 91
Participação em todas as reuniões convocadas pelo CONSEA Nacional; 3. 92
Participação nos dois Encontros Nacional da Estratégia Alimenta Cidades; 4. 93

Atualização e publicação do Regimento Interno e da representação dos 94
conselheiros; 5. Aprovação para adesão dos municípios de Cocalzinho e 95

Goiânia, ao SISAN; 6. Criação e publicação do Informe nº 1 do Conesan-96
GO; 6. Realização de um encontro em comemoração ao Dia Mundial de 97
Alimentação; 7. Participação no evento “Mesa Brasil”, onde o Conesan-GO 98

foi homenageado. 5. Café com prosa da última reunião do ano: Dando 99
sequência, a presidente Dinair entregou uma tarjeta aos presentes para que 100

escrevessem os sentimentos com relação ao final do ano e perspectivas 101
para o ano de 2025.  Ao final da reunião, houve uma confraternização entre 102
os conselheiros, onde puderam saborear o “Mix do Bem”. 6. Informes e 103

encaminhamentos:  O conselheiro Gerailton passa aos presentes, 104
informes sobre os preparativos para a realização da Agro Centro Oeste 105

Familiar 2025. Terminada a reunião, eu, Joana D’arc de Godoy, Secretária 106
Administrativa do Conesan-GO, lavrei a presente ata que após aprovada 107

virá assinada por mim, acompanhada da lista de presenças das conselheiras 108
e conselheiros presentes.  109

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

110
  111